DOERFER, Gerhard

hâki mi ye ti ve Os man lı asır la rı bo yun ca

hi ye rar şik ola rak Selânik’e bağ lı Pol ja nin

Pis ko pos lu ğu’nun mer ke ziy di. Böl ge ye

da ir gü nü mü ze ula şan en es ki (925/1519
ta rih li) Os man lı tah rir kay dın da Doy ran

şu şe kil de zik re dil miş tir: “Doy ran gö lü,

nâm-ı dîger Pesko pi ya ve nâm-ı dîger Po-

la ni ye.” Bu ka yıt ve silesiy le sö zü ge çen

kü çük şeh rin iş le vi ya nın da is mi ne de ula-

şıl mış olur.

Doy ran, 1204’te Bi zans İm pa ra tor luğu’-

(Rum), 154’ü ya hu di ve 596’sı Çin ge ne’dir.

Ye ni ya pı lan de mir yo lu se be biy le şeh rin

ge li şe ce ği ve hız lı bir şe kil de bü yü ye ce ği

de be lir ti lir. 1895’te dil bi lim ci Gus tav Wei-

gand ka sa ba nın 600’ü Türk, 400’ü Bul gar

top lam 1000 hâ ne yi ih ti va et ti ği ni söy-

ler. 1323 (1905) ta rih li Selânik Vilâye-

ti Salnâme si’nde Doy ran’ da al tı cu ma

ca mi si, beş mes cid, beş tek ke, iki ki li se,

bir si na gog, müs lü man la rın okul la rı ile

Bul gar, Sırp ve Rum hı ris ti yan okul la rın-

dan söz edi lir.

Doy ran ve çev re si Bal kan sa vaş la rı

feh bir ka sa ba bul du. O dö nem de şeh rin

sa kin le ri ara sın da hı ris ti yan un sur ola rak

Rum lar ve Bul gar lar da ha bas kın dı. Ev li ya

Çe le bi’ ye gö re Doy ran, Sof ya lı Bâlî Efen-

di’nin ha li fe si olan meş hur Hal vetî der vi-

şi Me hem med Toyrânî’nin (ö. 961/1554)
doğ du ğu yer dir. Onun doğ du ğu köy olan

Göl ba şı’n da Ga zi Maktul İbrâhim Paşa

mü kem mel ve ol duk ça gör kem li bi rer

ca mi, mes cid, tek ke ve ima ret in şa et-

tir miş ti. Me hem med Toyrânî tek ke nin

bi ti şi ği ne def ne dil miş ve kül li ye si bir zi-

ya ret mekânı ha li ne gel miş tir.

ko nu su top rak lar Çan dar lı Ka ra Ha lil ve

Ga zi Ev re nos ku man da sın da fet he dildi

ve bu yer le re on lar ta ra fın dan Türk ler

yer leş ti ril di. Var dar’ın ba tı sın da ki böl ge,

1390’ lar da Ye ni ce-i Var dar ve Vo di na ile

be ra ber yö rük le rin yer leş ti ği top rak la ra

il hak edil di.

978 (1570) ta rih li Kös ten dil San cağı

Mu fas sal Tah rir Def te ri, na hi ye nin

müs lü man nü fu suy la be ra ber hı ris ti yan

nü fu su nun da güç lü bir şe kil de art tı ğı-

nı gös te rir. Doy ran ka sa ba sın da 925’te

(1519) 259 olan hı ris ti yan hâne sa yı sı

978’de (1570) 339’a, müs lü man la rın sa-

İslâm’ın böl-

ge de ki var lı ğı 1519’da % 8 ora nın da iken

1570’ te % 17’ye, 1900’de ise % 65’e çık tı.

Bu ar tış 1519 ve 1570 tah rir le rin den an la-

şıl dı ğı na gö re kıs men yer li hı ris ti yan la rın

ih tidâla rı se be biy le dir. Söz ko nu su sü reç

XVII. yüz yıl da hız lan dı. 1031 (1622), 1045

(1636), 1051 (1641) ve 1099 (1688) tarih li

ciz ye def terle ri özel lik le on ye di Slav kö-

ken li köy de ve şeh rin biz zat ken di sin de

du rak la yan ya da ya vaş ya vaş aza lan bir

hı ris ti yan nü fu sa işa ret eder. Öte yan dan

yö rük ler bü yük öl çü de ken di iç le rin de kal-

dı.

sı ra da Haç lı lar aç lık ve se fa let için dey di.

Bu sı ra da Ha lep Me li ki Rıd van’ın gön der-

di ği el çi le rin Kür bo ğa ile gö rüş me le rin-

den en di şe le nen Du kak ile Hu mus Emîri

Cenâhüd dev le Hü se yin, Kür bo ğa’yı sev-

me yen emîrle rin ay rıl ma la rı nı mü te akip

or dugâhı ter ket ti ler (491/1098).

An tak ya Prin kep si Tan kred, Sevâd top-

rak la rı na yap tı ğı sal dı rı dan ge ri dö ner ken

Du kak ona kar şı sü va ri bir li ği sev ket ti ve

Haç lı lar’a ağır ka yıp lar ver dir di. Ay rı ca Tan-

kred, şö val ye ler den olu şan bir el çi lik he ye ti

gön de rip Du kak’tan ya hı ris ti yan ol ma sı nı

ya da Dı maşk’ı ter ket me si ni is te yin ce Du-

kak da ay nı şe kil de ya İslâm’ı ka bul et me-

si ni ve ya ölü mü ter cih et me si ni be lir ten

bir ce vap gön der di ve heyet te ki ler den

müs lü man olan bi ri ha riç di ğer beş ki şi yi

öl dür dü. Bu nun üze ri ne Tan kred ye ni den

Sevâd top rak la rı nı yağ ma la dı. 494 (1101)

Tu tuş, oğ lu Du kak’ı 485 (1092) yı lın da

Bağ dat’ta bu lu nan Sul tan Me lik şah’ın ya-

nı na gön der miş ve kı zı na tâlip ol muş tu.

Sul tan Me lik şah’ın Bağ dat’ta ölü müy le

Ter ken Ha tun ve oğ lu Mah mud ile be-

ra ber Du kak da İs fa han’a git ti. Ar dın dan

giz li ce Sel çuk lu tah tı için mü ca de le eden

Berk ya ruk’a ka tıl dı. Da ha son ra bir fır sa-

tı nı bu lup ba ba sı Tu tuş’un ya nı na kaç tı.

Ba ba sı nın Sul tan Berk ya ruk ile yap tı ğı Rey

Sa va şı sı ra sın da (488/1095) ya nın da bu lu-

nan Du kak, ba ba sı nın sa vaş ta ye ni le rek öl-

dü rül me si üze ri ne Ata beg Cenâhüddev le

Hü se yin ve Ay te kin el-Ha lebî ad lı ku man-

dan la bir lik te kar de şi Rıd van’ın hâ ki mi-

ye tin de ki Ha lep’e gel di. Ha lep’te bu lun-

du ğu sı ra da Tu tuş’un Dı maşk nâibi Emîr